
—  138  —

Supplemento ordinario n. 199 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 20231-8-2011

    DECRETO  3 agosto 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Batuto Lorna, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione

di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE

   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

 
VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante il testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, come modificato e 
integrato dal decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334 recante le norme di 
attuazione del predetto Testo unico delle disposizioni in materia di immigrazione;  
VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto D.P.R. n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti 
in un Paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle 
qualifiche professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100 CE del 20 novembre 2006; 

VISTO, in particolare, l’art. 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce 
che il riferimento ai decreti legislativi n .115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, 
comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III 
del d.lgs. n. 206 del 2007; 
 
VISTO il proprio decreto dirigenziale prot. DGRUPS 31218-P-28/06/2011, con il quale il titolo di 
“Bachelor of Science in Nursing”, conseguito nell’anno 1981 presso la scuola “Centro Escolar 
University” di Manila (Filippine) dalla sig.ra  Batuto Lorna, cittadina italiana, nata a Manila il 04 
ottobre 1959, è stato riconosciuto titolo abilitante per l’esercizio in Italia della professione di 
Infermiere; 
 
RILEVATO che all’art. 2 del suddetto decreto dirigenziale, per mero errore materiale, è stato 
disposto l’accertamento della conoscenza della lingua italiana da parte dell’interessata, benché 
cittadina italiana;  
 
RITENUTO necessario provvedere alla rettifica; 

 



—  139  —

Supplemento ordinario n. 199 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 20231-8-2011

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
1. Il Decreto dirigenziale prot. DGRUPS 31218-P-28/06/2011, con il quale è stato riconosciuto, ai 

fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere, il titolo professionale “Bachelor of 
Science in Nursing”, conseguito nell’anno 1981 presso la scuola “Centro Escolar University” di 
Manila (Filippine) dalla sig.ra  Batuto Lorna, cittadina italiana, nata a Manila il 04 ottobre 
1959,  è modificato, come segue; 
 
 
 

 

 

2.  Il comma n. 1 dell’art. 2 è sostituito dal seguente:  
“La sig.ra Batuto Lorna è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, previa 
iscrizione al collegio professionale territorialmente competente che provvede ad informare questo 
Ministero dell’avvenuta iscrizione”; 

 

Art. 2 

Il Decreto così modificato dispiega efficacia a decorrere dal 27/06/2011. 

 

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007,n. 206, sarà 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 3 agosto 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A11122  

ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2011-SON-186) Roma,  2011  - Istituto PoligraÞ co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.


